
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO RODARI-MARCONI 

Via Patrioti delle Marche, 5 – 63821  Porto Sant’ Elpidio  

tel. 0734/993437 - fax 0734/900548 - apic83700a@istruzione.it 

                                   

PUBBLICAZIONE 
 

                             DELIBERE SEDUTA CONSIGLIO DI ISTITUTO 

del 17 dicembre 2018 
Presenze  

 Nominativo Presenti Assenti 

1 TURTU’ BARBARA X  

2 ASTUTI FRANCESCO  X 

3 GENTILI ALESSANDRA M. X  

4 SPINA M. BEATRICE X  

5 COSSIGNANI MAURO X  

6 BELTRAMI GIAMPIETRO  X 

7 MARCOTULLI GIORGIO X  

8 TOLENTINATI TIZIANO X  

9 CORVARO LOREDANA X  

10 TRASATTI SARA X  

11 ANTOGNOZZI CLAUDIA X  

12 QUINTABA’ MONICA X  

13 VITALI CHIARA X  

14 VILLA FRANCESCA X  

15 FORMENTINI SARA X  

16 RENZI LODIANA X  

17 FEDELI ANTONELLA X  

18 BRACALENTE STEFANIA  X 

19 GENTILI OMBRETTA - D.S. X  

                            TOTALE 16 3 

 

 

 

 

 

DELIBERE :  

 
Delibera n. 1  - Adozione Ptof triennale 2019/2022 

Delibera n. 2 - Modifiche al PA 2018 

Delibera n. 3 - Viaggio di istruzione  Dublino  e procedure di affidamento servizi 

Delibera n. 4 - Viaggio di istruzione Basilicata e procedure di affidamento servizi 

Delibera n. 5 - Avvio progetto “Effetto Cinema “   

Delibera n. 6 - Criteri selezione esperti  nell’ambito del progetto “Effetto Cinema “ 

Delibera n. 7 – Criteri selezione iscrizioni alunni alle classi a.s.2019/2020 

 
 

 

 

 



 

 

 

 

Delibera n. 1 – Approvazione PTOF 2019/2022                 
 

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 

Visto    il DPR 275/99 “Regolamento in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche” ed, in  

            particolare l’art. 3 come modificato dalla Legge 107 / 2015; 

 

Vista    la LEGGE 107/2015, recante “Riforma del Sistema nazionale di Istruzione e Formazione e  

             delega per il riordino delle disposizioni normative vigenti”; 

 

Visto    il Rapporto di Autovalutazione dell’Istituto ed il Piano di Miglioramento; 

 

Visto    l’atto di indirizzo definito dal Dirigente Scolastico, giusta nota prot. n. 9681 /a19 del  

              13/12/2018 

 

Visto    e letto il documento contenente il Piano Triennale dell’Offerta Formativa per gli anni  

             scolastici 2019/20 - 2020/21-2021/2022  presentato dal Dirigente Scolastico, predisposto 

             con  la partecipazione di tutte le componenti della scuola ed elaborato dal Collegio  

            dei Docenti,  giusta delibera  del 17/12/2018; 

 

Tenuto conto delle risultanze del dibattito nel quale sono intervenuti alcuni  membri della 

componente genitori  per avere chiarimenti in merito a vari punti, 

 

 

                                                   all’unanimità  DELIBERA 
 

di approvare il Piano Triennale dell’Offerta Formativa per gli anni scolastici -2019/20 – 

2020/2021, 2021-2022 che viene inviato all’Ufficio Scolastico Regionale ai fini delle prescritte 

verifiche, come da documento citato nelle premesse; documento che si allega al presente 

provvedimento (All. 1) per costituirne parte integrante e sostanziale. 

 

L’effettiva realizzazione del Piano, che può essere annualmente rivisto, resta comunque 

condizionata alla concreta  assegnazione  del fabbisogno di organico e alle effettive risorse 

strumentali e finanziarie ivi individuate. 

 

Sarà cura del Dirigente Scolastico procedere alla pubblicazione del presente provvedimento nei 

modi e termini di legge. 

 

Del che è verbale 

 

Delibera n.2  del  17/12/2018      – Modifica PA 2018  -   

            
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

Visto    l’art.  6  del D.I. n. 44/2001 

Visti    i decreti  del dirigente scolastico di  modifiche al PA 2018 relative ad entrate  

            finalizzate  

Viste     le  ulteriori entrate non finalizzate riscosse   



Vista    i decreti di variazione di entrate finalizzate del Dirigente Sc. 

All’unanimità  

        DELIBERA  
 

- di prendere atto delle  ulteriori modifiche di entrate finalizzate  sino ad ora apportate dal DS : 

decr.n. 8828 del 13/11/2018 

decr.n. 8422 del  02/11/2018 

decr,n.9065 del 21/11/2018 

decr. n. 9841 del 15/12/2018 

 

Considerata l’imminente  chiusura dell’anno finanziario nel caso in cui si verifichino eventuali 

entrate  relative a somme non vincolate potranno essere collocate   nell’aggr. Z01”  disp. da 

programmare “   

Del che è verbale 

Delibera n. 3 del 17/12/2018 -  viaggio studio per la lingua inglese e procedure affidamento servizio 

 
 

                                                                  IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

 

Vista               la Delibera del Collegio docenti Unificato del 17/12/2018  relativo  all’approvazione  

                       del  viaggio studio per la lingua inglese   a.s.2018/19 

Sentita            la Dirigente Scolastica in merito  

 

Visto              l’art.45  del l  Decreto 28 agosto 2018 n.129  “ Regolamento recante istruzioni generali sulla  

                     gestione     amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche , ai sensi dell’art.1 , comma 

143 

                     della  legge 13 luglio 2015, n.107  

 

Visto            il D.lgs n.50 del 18/04/2016 

All’unanimità  

 

      DELIBERA  

 

Di autorizzare il Dirigente Scolastico , previa informale  indagine di mercato  e verifiche previste 

daldlgs.50/2016 all’affidamento diretto del pacchetto viaggio studio per lingua inglese della durata di una 

settimana , periodo settembre/ottobre ( destinazioni Inghilterra/Irlanda ) qualora l’importo pur se superiore 

ad € 10.000 non sia superiore ad € 39.999 come previsto dall’art.36 del D.lgs 50/2018 c.2 lett.a .  

Del che è verbale 

 

 

Delibera n. 4 del 17/12/2018- viaggio Basilicata-Puglia  

 
 

                                                                  IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

 

Vista               la Delibera del Collegio docenti Unificato del  29/10/2018 relativa all’approvazione del  

                        Piano visite guidate  e viaggi di istruzione  a.s.2018/19 



 

Vista               la delibera del Consiglio di Istituto n.3 del 07/11/2018 relativa all’approvazione del suddetto  

                         Piano  

 

Sentita            la Dirigente Scolastica in merito all’organizzazione del viaggio  

 

Visto              l’art.45  del l  Decreto 28 agosto 2018 n.129  “ Regolamento recante istruzioni generali sulla  

                     gestione     amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche , ai sensi dell’art.1 , comma 

143 

                     della  legge 13 luglio 2015, n.107  

 

Visto            il D.lgs n.50 del 18/04/2016 

All’unanimità  

 

      DELIBERA  

 

Di autorizzare il Dirigente Scolastico  , previa verifiche previste dal D.lgs 50/2016 all’affidamento diretto del 

pacchetto laboratori/campo scuola Basilicata-Puglia della durata di 5 giorni e 4  notti per il periodo 

aprile/maggio 2019 ( all’agenzia Progetto Mondo con sede legale a Napoli –via Generale F.Pinto - qualora 

l’importo pur se superiore ad € 10.000 non sia superiore ad € 39.999 come previsto dall’art.36 del D.lgs 

50/2018 c.2 lett.a .  

Del che è verbale  

 

Delibera n. 5 del 17/12/2018 – Approvazione progetto Cinema 

 

                                                             IL CONSIGLIO DI ISTITUTO  

 

VISTO                 l’Avviso progetto MIUR/MIBACT prot.n. 0000649 del 17/04/2018 

                            Cinema per la scuola – I progetti delle e per le scuole “  

 

VISTA                 la proposta progettuale denominata EFFETTO CINEMA “ nell’ambito dell’Avviso  A3 

                              CinemaScuolaLAB presentata da questo Istituto con prot. n. 4424/c24 del 14/06/2018 

 

VISTA               La nota Miur del 28/11/2018 avente per oggetto “ Avviso D.D.649 del 17/04/2018 A3 

                          CinemaScuolaLab – Cinema per la scuola – I progetti delle e per le scuole” con la quale si 

                          assegna il finanziamento di  € 34.829,60 per la suddetta iniziativa progettuale risultata 

                          vincitrice della selezione in base al punteggio attribuito al progetto  

All’unanimità 

 

          DELIBERA 

 

 

-L’approvazione del Progetto “EFFETTO CINEMA “nell’ambito dell’Avviso progetto 

MIUR/MIBACT prot.n. 0000649 del 17/04/2018 Cinema per la scuola –  

I progetti delle e per le scuole “ con finanziamento di € 34.829,60.  

Il Dirigente scolastico procederà all’assunzione in Bilancio con proprio decreto . 

Del che è verbale 

 

 

Delibera n. 6 del 17/12/2018 – Criteri selezione esperti progetto cinema 

 

                                                       IL CONSIGLIO  DI ISTITUTO  

 

VISTO                 l’Avviso progetto MIUR/MIBACT prot.n. 0000649 del 17/04/2018 

                            Cinema per la scuola – I progetti delle e per le scuole “  

 

VISTA       la proposta progettuale denominata EFFETTO CINEMA “ nell’ambito dell’Avviso 

                    A3CinemaScuolaLAB presentata da questo Istituto con prot. n. 4424/c24 del 14/06/2018 

 

 



VISTA               La nota Miur del 28/11/2018 avente per oggetto “ Avviso D.D.649 del 17/04/2018 A3 

                           CinemaScuolaLab – Cinema per la scuola – I progetti delle e per le scuole” con la quale si 

                           assegna il finanziamento  per la suddetta iniziativa progettuale risultata vincitrice della 

                           selezione in base al punteggio attribuito al progetto  

 

CONSIDERATO     che per la realizzazione progettuale sono previsti interventi di esperti diversi per 

docenze nel settore delle attività di produzione cinematografiche, audiovisive e 

multimediali 

 
VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n.129 concernente   

  "Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche"; 

 

TENUTO CONTO  della necessità di individuare e deliberare i criteri di  valutazione da  

                            utilizzare per la selezione degli esperti  

All’unanimità 

      DELIBERA 

 

di individuare i seguenti criteri di valutazione da applicare per la selezione del  

personale  interno /esterno per docenze  nel campo delle attività di produzione  

cinematografiche, audiovisive e multimediali ( regia, linguaggio cinematografico , ripresa 

audiovisiva , suono e sound ecc…)  

 

titoli di studio 

 

Laurea universitaria specifica 

(Dams – scienze comunicazione – 

lettere)  

 

 

Laurea universitaria  diversa  

 

 

 

10 pt. 

 

 

 

 

 

5 pt. 

Certificazioni 

Diplomi in accademie e centri di 

formazione cinematografica, 

master, corsi professionali inerenti 

la materia oggetto del  bando 

2 pt.  

(per ogni titolo) 

 

Max 10pt 

Insegnamento nelle discipline 

cinematografiche  

Docenze universitarie, docenze 

corsi di formazione 

professionali, scuole di cinema, 

accademia belle arti, workshop o 

corsi di cinema 

2 punti per ogni 

corso di docenza 

 

Max 20 pt 

 



Produzioni 

cinematografiche e 

audiovisive 

 

Regia di produzioni 

cinematografiche o televisive 

Per ogni realizzazione di eventi 

multimediali o prodotti 

multimediali. 

Per ogni regia di spot televisivi, 

regia televisiva, premio di rilievo 

nazionale e internazionale, 

sceneggiatura cinematografica o 

televisiva, realizzazione di video 

musicali, cortometraggi, 

lungometraggi documentari, 

eventi dal vivo, per ogni prodotto 

multimediale audiovisivo e 

cinematografico di cui si è 

realizzato il montaggio o le 

riprese audiovisive o di cui si è 

curata la regia o gli effetti visivi 

 

2 punti per ogni 

produzione 

 

Max  30 punti 

Pubblicazioni attinenti la 

materia oggetto del 

presente avviso 

Pubblicazioni (Libri di testo o 

monografie) 

 

Punti 5 per ogni 

volume 

monografico o 

testo 

  
Max 20 punti 

Pubblicazioni (articoli, saggi) 

 

Punti 2 per ogni 

articolo 

 

 

- Compenso orario previsto 

 

In considerazione dell’alta qualifica richiesta e della particolarità dell’incarichi da attribuire si ritiene 

opportuno fissare un compenso orario omnicomprensivo di ogni onere € 60,00 

 

Del che è verbale  

 

Delibera n.7 del 17/12/2018 – Criteri di selezione iscrizione alunni alle classi a.s.2019/2020 

 

 

                                                     IL CONSIGLIO DI ISTITUTO  

 

Visti      gli artt. n.8 e n.10 del D.l.vo n.297/94 

Visti      gli artt. n.5, n.14 e 15 del D.P.R. 275/1999 

 

Vista    la Circolare Min. n. 0018902 del 07-11-2018  relativa alle iscrizione alle scuole di ogni 

ordine e    grado per l’a.s. 2018/19  



All’unanimità 

 

 

 

      DELIBERA 

 

 

 
-Criteri selezione iscrizioni in caso di esubero nella scuola PRIMARIA TEMPO PIENO  (che verranno 

applicati solo nel caso si dovessero verificare richieste di iscrizioni maggiori rispetto alle risorse di 

organico.) 

1.   Alunni/e diversamente abili residenti nel comune nei limiti possibili di accoglienza. In tal senso si 

pondererà il rapporto tra due variabili : 

gravità e numero alunni disabili per ogni classe al fine di garantire l’inclusione scolastica degli stessi e 

comunque non superando il numero massimo di 2 alunni disabili per classe. 

In caso di esubero si rimanda ai criteri successivi . 

2.       Alunni/e con fratelli o sorelle che già frequentano il plesso nelle classi non terminali   residenti nel 

bacino della scuola 

3.    Particolari esigenze lavorative dei genitori - specificando presso Ditta/Azienda…, Sede luogo di 

lavoro in via …- (solo per il tempo pieno ) 

4.     Vicinanza al plesso della residenza  

5.      Alunni non residenti 

  A parità di condizioni totali, si procede al sorteggio .  

Si terrà in considerazione anche della precedente fruizione della mensa nella scuola dell’Infanzia. 

La richiesta di esonero dalla mensa sarà motivo di esclusione dal Tempo Pieno . 

 

- criteri  selezione  iscrizioni  in caso  di  esubero 
per scuola infanzia ,  primaria tempo normale  e sec. primo grado  
 
1.  Alunni/e diversamente abili residenti nel comune nei limiti possibili di    accoglienza. In tal senso si 

pondererà il rapporto tra due variabili :  

     gravità e numero alunni disabili per ogni classe al fine di garantire  l’inclusione scolastica degli stessi e 

comunque non superando il   numero massimo di 2 alunni disabili per classe. 

     In caso di esubero si applicheranno i criteri successivi . 

 

2.  Alunni con fratelli e sorelle che già frequentano il plesso nelle classi non terminali  residenti 

      nel bacino della scuola  

 

3.  Vicinanza al plesso della residenza. 

 

4.   Lavoro dei genitori con vicinanza al plesso. 

 

5.  Alunni non residenti.. 

  A parità di condizioni si procederà con il sorteggio 

 

Avverso le presenti deliberazioni è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse 

entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’Albo della scuola. Decorso tale termine la 

deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso 

straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 o 120 giorni. 

La segretaria    Il Presidente  

Quintabà Monica       Marcotulli Giorgio 


